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From the start until all athletes left the village center, they followed police escorts. Then the path is 

begin and this continues with the first summit climb. There are red and white markings on the 27K and 

42K tracks. There are yellow-black markings on the 17K tracks. If a route included all tracks, there were 

two marking colors.  

Athletes took the wrong path and continued. There was only yellow-black marking along this trail, 

meaning this was a run-only section of the 17K trail. This path is a shortcut and non-climbing alternative 

route to the first checkpoint. For this reason, athletes coming from this direction are noted for 

disqualification.  

In this situation that occurred in the race yesterday, athletes took action in three different ways. 

1- Those who realized from both signs and GPX data that they had gone wrong before reaching the 

checkpoint, turned back and started the route. 

2- Those realized that they had come wrong, contacted the officers in CP1 and learned that they had 

to go back. This group, which included most of the favorite men, also included a woman. They ran the 

trail back to the start and this team started again at 10:00. 

3- There were people who entered the route without stopping at the checkpoint, this group consisted 

mostly of favorite women. They moved to enter the first summit climb in reverse and then proceeded 

towards the checkpoint. 

Most of the athletes said that the guidance was given by the police. Although there is no evidence of 

this, many athletes have made similar statements. Even this area was only a 17K route and only yellow-

black signs, the athletes could not notice this due to the excitement of the race. In this situation, the 

following penalty periods were applied in order to ensure that the elites compete again and to avoid 

disqualification. In the meantime, GPX data was requested from the athletes and most athletes helped 

with the issue. Unfortunately, some athletes did not submit their data, citing various reasons. 

A) Those who did not stop at the checkpoint were given a 15-minute penalty. 

B) Participants who made the first climb, even if it was wrongside, were given a 15-minute penalty. 

C) Participants who ran up to the crossroads on the first climbing route, even in reverse, were given a 
30' penalty. 

D) Participants who came from the wrong path and continued directly were given a 60' penalty period. 

First of all, the main purpose of these penalties is not to disqualify any athlete. We know that this 

solution will not produce the best results for everyone, and it is a very difficult decision to evaluate 

athletes who are tired from extra running. We believe this is the best choice for the benefit of the 

athletes. Before announcing the decision, we explained the situation to all athletes who are in the top 

10 or waiting to take part in the award ceremony. 

For this reason, the overall women's ranking and champion have changed. Likewise, there were 

changes in the men's rankings as the second start was given. While the final results were announced, 

first the temporary result was announced, and then, with objections, the permanent result was 

announced. In the last announced list, an athlete appeared on the list with an hour difference because 

his time was entered for the second start. Later, the situation was noticed and the total time was 

corrected as it should be by changing the start time. 

We apologize to all participants for this situation. 
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Start itibariyle köy merkezinden ayrılıncaya kadar tüm sporcular polis eskortlarını takip etti. Ardından 

patikaya giriş yapılıyor ve bu ilk zirve tırmanışı ile devam ediyor. 27K ve 42K parkurunda kırmızı-beyaz 

işaretlendirmeler mevcut. Eğer bir rota tüm parkurları içeriyorsa iki işaret rengi birden bulunuyordu. 

 

Sporcular yanlış patikaya girip devam etti. Bu patika boyunca yalnızca sarı-siyah işaretleme mevcuttu, 

yani bu bölge sadece 17K parkurunda koşulan bir bölümdü. Bu patika ilk kontrol noktasına giden 

kestirme ve tırmanışı olmayan bir alternatif rota. Bu sebeple bu yönden gelen sporcular diskalifiye 

edilmek üzere not edilir.  

 

Dün yarışta yaşanan bu duruma atletler üç farklı şekilde aksiyon alarak devam etti. 

1- Kontrol noktasına varmadan yanlış gittiğini hem işaret hem de GPX datadan fark edenler geri 

dönerek rotaya girdi. 

2- Kontrol noktasına ulaşıp yanlış geldiğini fark edip görevliler ile iletişime geçerek geri dönmeleri 

gerektiğini öğrendi. Favori erkeklerin çoğunun olduğu bu grupta aynı zamanda bir kadın sporcu 

bulunuyordu. Patikayı starta kadar geri koştular ve bu ekibe yeniden 10:00’da start verildi. 

3- Kontrol noktasına uğramadan rotaya girenler oldu, bu grup çoğunlukla favori kadınlardan 

oluşuyordu. İlk zirve tırmanışını tersten girecek şekilde hareket ettiler ve daha sonra kontrol 

noktasına doğru ilerlediler. 

Sporcuların çoğu yönlendirmenin polisler tarafından yapıldığını söyledi. Buna dair bir kanıt olmamasına 

rağmen benzer ifadeleri birçok sporcu iletti. Her ne kadar bu bölge sadece 17K rotası olsa ve sarı-siyah 

işaretler olsa da sporcular yarış heyecanı ile bunu fark edemedi. Oluşan bu durumda hem elitlerin 

yeniden yarışmasını sağlamak ve diskalifiye etmemek adına aşağıdaki ceza süreleri uygulandı. Bu 

esnada sporculardan GPX dataları istendi ve çoğu atlet konuyla ilgili yardımcı oldu. Bazı atletler ise 

maalesef çeşitli sebepler göstererek datasını iletmedi. 

 

A-) Kontrol noktasına uğramayanlara 15dk ceza süresi verildi. 

B-) Tersten olsa bile ilk tırmanışı yapan katılımcılara 15dk ceza süresi verildi. 

C-) Tersten olsa bile ilk tırmanış rotasında yol ayrımına kadar koşmuş katılımcılara 30’ ceza süresi verildi. 

D-) Yanlış patikadan gelmiş ve doğrudan devam eden katılımcılara 60’ ceza süresi verildi. 

Öncelikle bu cezaların asıl amacı hiçbir sporcuyu diskalifiye etmemektir. Bu çözümün herkes için en iyi 

sonucu çıkartmayacağını biliyoruz ve fazladan koşup yorulmuş sporcuları beraber değerlendirmek 

oldukça zor bir karar. Sporcuların yararına olabilecek en iyi seçimin bu olduğuna inanıyoruz. Kararı 

açıklamadan önce durumu ödül törenini bekleyen ilk 10’da yer alan veya yer almayı bekleyen tüm 

sporculara anlattık. 

Bu sebeple genel kadın sıralaması ve şampiyonu değişmiştir. Aynı şekilde ikinci start verildiği için erkek 

sıralamasında da değişiklikler oldu. Nihai sonuçlar açıklanırken öncelikle geçici daha sonra itirazlar ile 

kalıcı sonuç açıklandı. Son açıklanan listede bir sporcu ikinci start süresi girildiği için bir saatlik fark ile 

listede göründü. Daha sonra durum fark edilip start saati değiştirilerek olması gerektiği gibi toplam 

süresi düzeltildi. 

Yaşanan bu durum için tüm katılımcılardan özür dileriz. 


